PLANILLA DE DEVOLUCIONES PAR NOBSA& 2018

FECHA DEL ENVIO NUMERO DE RADICADO NUMERO DE GUIA RESPONSABLE MOTIVO DEVOLUCION
30/07/2018 20189030396641 16009051 GIAM DIRECCION ERRADA
30/07/2018 20189030398601 16009038 GIAM DIRECCION ERRADA
30/07/2018 20189030387021 16009049 GIAM DESCONOCIDO
30/07/2018 20189030397231 16009048 GIAM DESCONOQCIDO
30/07/2018 20189030397031 16009050 GIAM DESCONOCIDO
30/07/2018 20189030386551 16009035 GIAM DIRECCION ERRADA
5/07/2018 20189030389021 15992945 GIAM DIRECCION ERRADA
17/07/2018 20189030392661 2383113358 GIAM NO RECLAMADO
13/07/2018 2018903039241 2383105443 GIAM REHUSADO
13/07/2018 20189030330071 2383105450 GIAM DIRECCION ERRADA
13/07/2018 20189030390051 2383105449 GIAM REHUSADO
13/07/2018 20189030390041 2383105432 GIAM DIRECCION ERRADA
11/07/2018 20189030381841 2383075577 GIAM DIRECCION ERRADA
11/07/2018 20189030391821 2383075578 GIAM NO RESIDE
13/07/2018 20189030392361 251083105437 GIAM REHUSADO
13/07/2018 20183030392471 2383105439 GIAM DESONOCIDO
18/07/2018 20189030394031 2383116394 GIAM DIRECCION ERRADA

FECHA DE ELABORACION 10/08/2018 s ) L'X}PW
OBSERVACIONES V?:[U“CJ{ QC?{C@? JJS"@ 8.
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Radicado ANM No: 20189030394031

A
F-

Nobsa, 11 de julio de 2018

Serior:

RAFAEL ANTONIO RODRIGUEZ

Direccién: Vereda Ombachita Sector Buena Vista Mina los Claveles via Morca
Pais: Colombia

Departamento: Boyacd

Municipio: Sogamoso

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030389622; titulo minero No. 14225

Dando alcance al oficio de la referencia en el cual se dirige a esta entidad con el fin de presentar la renuncia
irevocable como cotitular minero dentro de la Licencia de Explotacion No. 14225; al respecto es preciso
informarle que dicha solicitud sera anexada al expediente con el fin de que los profesionales de la
Vicepresidencia de Contratacidn y Titulacidn realicen el estudio juridico del caso y procedan a emitir el acto
administrativo a que haya lugar el cual le serd notificado oportunamente.

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajamos para los usuarios y estamos
dispuestos a atender cada una de las solicitudes, pues nuestro fin primordial es optimizar nuestro servicio.

Cordialmente,

<

JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador Pupito de Atencion Regional Nobsa

Anexos: No aplica

Copia: No aphca

Elabord: Dolly Grossa-Abogada GEMTM-VCTLE
Revisd; No aphca

Fecha de elaboracién: 11/07/2018

Numero de radicado que responde: 20189030189622
Tipo de respuesta: Total

Archivada en: 14225

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Remitente: CADENA

Fecha Ciclo: wgfo7/2018 125
Destinatario: RAFAEL RODRIGUEZ
Direccién: VDA OMBACHITA SECTOR BUENAVISTA-  Motivo Devolucidn:

OP: 346848816 Prioridad:
Planta Origen: BOGOTA

Barrio:
Municipio: SOGAMOS0 D pesconacido
Depto: BOYACA
Producto: 34101 48 D Rehusado §
-
NOMBRE O FIRMA DE QUIEN RECIBE 201 89030394031 D No reside
D Mo reclamado

NO PERMITE BAJO PUERTA
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Radicado ANM No: 20189030396641

Nobsa, 17-07-2018 14:54 PM

Serior:

JUAN FERNANDO AGUILAR VELEZ
Calle 972 No. 9% - 50 Piso 7

Bogota D.C.

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No. 20185500536322 del 09 de julio de 2018.

Respetado sefior Aguilar:

Dando alcance a su solicitud de la referencia, mediante la cual solicita: “...se sirva expedir copia del expediente
FLN-133 desde el folio 700 junto con el PTO aprobado junto con todas las actualizaciones y modificaciones
aprobadas referente al expediente FLN-133", me permito informarle que a la fecha la autoridad minera en
cumplimiento a la politica institucional de “Cero Papel” encaminada a racionalizar, estandarizar, automatizar,
facilitar y agilizar los trdmites de la entidad, estd llevando a cabo el proyecto de digitalizacion de todos los
expedientes fisicos de los titulos mineros y de los tramites de las acciones policivas de Amparos Administrativos
que son competencia del Punto de Atencion Regional de Nobsa.

Ahora bien, en cuanto a la expedicion de las fotocopias digitales del expediente contentivo del Contrato de
Concesion No. FLN-133, la Agencia Nacional de Mineria mediante la Resolucion No. 1103 de fecha 29 de
diciembre de 2016, establecid lo siguiente:

Articulo 1°. Establecer el valor de la fotocopia simple, fotocopia auténtica y su transformacidn en
medio digital asf:

~ REPRODUCCION DE DOCUMENTOS
Transformacidn de pdgina en formato digital
(por cada folio solicitado) y tratdndose de USB

Grabacion de la informacidn en CD (por cada‘ $350,00
folio solicitado)

VALOR INCLUIDO IVA

T

$100,00

Grabacion de la informacion en DVD (por| $450,00
' !

|cadatolosolictad)) | 00000

En aclaracion de la tabla anterior es de anotar que si es su deseo expedir la fotocopia digital en medio USB, CD
0 DVD debera allegarse dicho medio de grabacion.

Asi mismo, los pagos por los citados conceptos se realizardn a través de pago en linea dispuesto en la pagina
web de la Agencia Nacional de Mineria en el menu de “Tramites y Servicios”, médulo de “Trémites en Linea”;
para lo cual debera de imprimirse el recibo de pago en una impresora en laser que permita a la entidad

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030396641

bancaria leer el cddigo de barras; por tanto, una vez se realice el pago, se debe allegar original del mismo, con
memorial informando que dicho pago es para copias simples, auténticas o transformacién a medio magnético

-USB, DVD o CD-, seglin sea su opcidn.

En lo que a su solicitud respecta, debera tener en cuenta que el nimero de folios por Usted requeridos
ascienden al nimero de 869, por tanto, debera cancelar el valor segun la opcidn escogida.

Cordialmente,

—
JORGE ADALBERYO BARRETO CALDON

Coordinador Punto\de Atencion Regional de Nobsa

Anexos: cero (0)

Copia: No aplica.

Elaboré: Adriana Carolina Rivera/ Abogada PARNACH-
Revisd: No aplica.

Fecha de elaboracidn: 17-07-2018 14:50 PM

Nimero de radicado que responde: 20185500536322
Tipo de respuesta: Total

Archivado en: FLN-133
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Radicado ANM No: 20189030398601

Y

Nobsa, 23-07-2018 15:59 PM

Senor:

JUAN FERNANDO AGUILAR VELEZ
Representante Legal

CARBONES EL ZAFIRO SAS

Calle 97* No. 9*-50 Piso 7

Bogota D.C.

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No. 20185500536302 del 9 de julio
de 2018,

Respetado sefor Aguilar:

Dando alcance a su solicitud de la referencia, mediante la cual solicita: “copia del expediente GB2-
131 desde el folio 600 junto con el PTO aprobado junto con todas las actualizaciones y
modificaciones aprobadas.”, me permito informarle que a la fecha la autoridad minera en
cumplimiento a la politica institucional de “Cero Papel” encaminada a racionalizar, estandarizar,
automatizar, facilitar y agilizar los tramites de la entidad, esti llevando a cabo el proyecto de
digitalizacion de todos los expedientes fisicos de los titulos mineros y de los tramites de las acciones

policivas de Amparos Administrativos que son competencia del Punto de Atencién Regional de
Nobsa.

Ahora bien, en cuanto a la expedicién de las fotocopias digitales del expediente GB2-131, la Agencia
Nacional de Mineria mediante la Resolucién No. 1103 de fecha 29 de diciembre de 2016, establecié
lo siguiente:

Articulo  1°. Establecer el valor de la fotocopia simple, fotocopia auténtica y su
transformacion en medio digital asi:

,! REPRODUCCION DE DOCUMENTOS | VALOR INCLUIDO IVA

Transformacion de pagina en formato digital $100,00
(por cada folio solicitado) y tratindose de USB

Grabacion de la informacién en CD (por cada $350,00
folio solicitado)

Grabacién de la informacion en DVD (por $450,00
cada folio solicitado)

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 201890303

En aclaracién de la tabla anterior es de anotar que si es su deseo expedir la fotocopia digital en
medio USB, CD o DVD debera allegarse dicho medio de grabacion.

Asi mismo, los pagos por los citados conceptos se realizaran a través de pago en linea dispuesto en
la pagina web de la Agencia Nacional de Mineria en el mend de “Tramites y Servicios", modulo de
“Tramites en Linea”; para lo cual debera de imprimirse el recibo de pago en una impresora en laser
que permita a la entidad bancaria leer el cédigo de barras; por tanto, una vez se realice el pago, se
debe allegar original del mismo, con memorial informando que dicho pago es para copias simples,
auténticas o transformacién a medio magnético -USB, DVD o CD-, segtin sea su opcion.

En lo que a su solicitud respecta, debera tener en cuenta que el nimero de folios por Usted
requeridos ascienden al nimero de 464 correspondientes a 115 folios del cuaderno principal y 349
folios correspondiente al Programa de Trabajos y Obras, por lo tanto, debera cancelar el valor segun

la opcion escogida.

Cordialmente,

|
]

i Remitente: CADENA

Fech.\ Ciclo: 30/07/2018 12:08

OP: 346848880 Prioridad:

Planta Origen: BOGOTA
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Radicado ANM No: 20189030397021

Nobsa - Boyaca, 18-07-2018 11:23 AM

Senoras:

LILIANA CONSUELO RODRIGUEZ VENEGAS
JHOENNE ISABEL CIFUENTES NARANJO

R. L. Colombia Clean Power S.A.S.

Carrera 13 N° 93-68 Of 409

Bogota D.C.

Asunto: Respuesta Radicado N° 20185500519652 del 19/06/2018
Expediente: EAU-131

En atencion al radicado del asunto, por medio del cual las sefioras LILIANA CONSUELO RODRIGUEZ
VENEGAS y JHOENNE ISABEL CIFUENTES NARANJO, actuando en representacion de la empresa
COLOMBIA CLEAN POWER S.A.S., allegan aviso previo de cesion del 100% de derechos y obligacio-
nes emanadas del titulo minero EAU-131 a favor de JESUS HERNANDO ZARATE PINILLA con CC N°
79.418.588 y EDWIN LEONARDO LOZANO LOZANO con CC N° 1.122.236.445, me permito informar:

Que los articulos 17 y 22 de la Ley 685 de 2001, establecen:

“Articulo 22. Cesion De Derechos. La cesion de derechos emanados de una concesion, requerira aviso
previo y escrito a la entidad concedente. Si recibido este aviso dicha entidad no se pronuncia mediante
resolucion motivada en el término de cuarenta y cinco (45) dias, se entendera que no tiene reparo a la
cesion y se inscribird el documento de negociacién en el Registro Minero Nacional.

Para poder ser inscrita la cesion en el Registro Minero Nacional, el cedente deberd demostrar haber
cumplido todas las obligaciones emanadas del contrato de concesion.”

“Articule 17.Capacidad legal. La capacidad legal para formular propuesta de concesion minera y para ce-
lebrar el correspondiente contrato, se regula por las disposiciones generales sobre contratacion estatal.
Dicha capacidad, si se refiere a personas juridicas, publicas o privadas, requiere que en su objeto se ha-
llen incluidas, expresa y especificamente, la exploracion y explotacién mineras. (...)" Subrayado fuera del
texto.

El articulo 22 de la Ley 1753 de 2015 “Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2014-2018
“Todos por un nuevo pars"”, establece

“Articulo 22. Capacidad Econdmica y Gestion Social. La Autoridad Minera Nacional para el otorgamiento
de titulos mineros y cesiones de derechos y de dreas requerird a los interesados acreditar la capacidad

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030397021

econdmica para la exploracién, explotacidn, desarrollo y ejecucion del proyecto minero. {(...)". Subrayado
fuera del texto.

En cumplimiento de la anterior disposicion, la Agencia Nacional de Mineria expidié la Resolucion
N° 352 del 04 de julio de 2018 “Por la cual se fijan los criterios para evaluar la capacidad econémica de
las solicitudes de contrato de concesidn, cesion de derecho y cesion de dreas de que trata el articulo 22 de la
Ley 1753 de 2015, se deroga la resolucion No 831 del 27 de noviembre de 2015 y se dictan otras
disposiciones”, en la que dispuso:

“Articulo 2. Ambito de aplicacidn. La presente Resolucidn aplica para las personas naturales o juridicas
que presenten propuestas de contrato de concesion, cesion de derechos y cesion de dreas. Igualmente
regula la forma en la cual la Autoridad Minera deberd evaluar la informacién aportada por los
interesados a efectos de acreditar su capacidad econdmica, en el dmbito de lo dispuesto por el articulo 22
de la Ley 1753 de 2015".

Conforme a la normativa citada, los requisitos que se deben evaluar en un tramite de cesion de
derechos entre otros corresponden a:

1. Que el aviso de cesion sea previo a la celebracidn del documento o contrato de negociacion.

2. Que el cesionario sea persona natural o juridica tenga la capacidad legal (Articulo 17 Ley 685 de
2001), asi como el Régimen de inhabilidades e incompatibilidades: en el caso de las personas
juridicas debera verificarse la vigencia de la misma y las facultades del representante legal, para
suscribir el contrato de cesion.

3. Todos los cesionarios interesados en el tramite de una cesién de derechos presentada con pos-
terioridad a la entrada en vigencia de la Ley 1753 de 2015 del 09 de junio de 2015, deberan
acreditar capacidad econdmica conforme a lo sefialado en la Resolucién 352 del 04 de julio de
2018 emitida por la Agencia Nacional de Mineria.

4. Para la inscripcion de la cesion de derechos en el Registro Minero Nacional, debe verificarse por
parte de la Vicepresidencia de Seguimiento y Control, que el titular se encuentre al dia en el
cumplimiento de obligaciones derivadas del titulo minero.

Consultado el Sistema de Gestion Documental del Agencia Nacional de Mineria - ANM, registra
unicamente el aviso de cesion de derechos; por consiguiente, para continuar con la evaluacion
requiere que el titular allegue los demas documentos en los términos del articulo 17 de la Ley 1437
de 2011, que reza:

Articulo 17. Peticiones Incompletas y Desistimiento Tdcito. <Articulo modificado por el articulo 1 de la
Ley 1755 de 2015. El nuevo texto es el siguiente:> En virtud del principio de eficacia, cuando la autoridad
constate que una peticion ya radicada estd incompleta o que el peticionario deba realizar una gestion de
tramite a su cargo, necesaria para adoptar una decision de fondo, y que la actuacién pueda continuar sin

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030397021

oponerse a la ley, requerird al peticionario dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de radicacion
para que la complete en el término mdximo de un (1) mes.

A partir del dia siguiente en que el interesado aporte los documentos o informes requeridos, se reactivard
el término para resolver la peticion.

Se entenderd que el peticionario ha desistido de su solicitud o de la actuacion cuando no satisfaga el re-
querimiento, salvo que antes de vencer el plazo concedido solicite prérroga hasta por un término igual.
Vencidos los términos establecidos en este articulo, sin que el peticionario haya cumplido el requerimien -
to, la autoridad decretard el desistimiento y el archivo del expediente, mediante acto administrativo moti-
vado, que se notificard personalmente, contra el cual tinicamente procede recurso de reposicidn, sin per-
juicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los requisitos lega-

les.

Cordialmente,

\
e~
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Punto de Atencién Regional Nnhqa
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Remitente: CADENA OP: 346848880 Prioridad:
Fecha Ciclo: 30/07/1018 12:08 Planta Origen: BOCOTA

io: LILIANA CONSUELO RODRIGUEZ VENEGAS// JHOENNE ISABE
D:rm-én CRA 13 93 68 OFC 409- Mativo Devolucin:

Barrio:
Municipio: BOGOTA E{Jcsconﬂcido
Depto: BOGOTA

Producto: 341-01 53 D Rehusado

*
NOMERE O FIRMA DE QUIEN RECIBE 2189030397021 D Noreside

ceirrier

eph del 3 i Sty it 100

16005049

36 mmeiade o Lowls

OF jatiatans
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VilaTE

D Noreclamado

NO PERMITE BAJO PUERTA
Direccidn errada

LILIANA CONSUELO RODRIGUEZ VENEGAS// JHOEN

CRA13 93 68 OFC 409-

Apreciado(a) Cliente:
BOCOTA

BOGOTA

Zona: NOIONg

Remitente:

CADENA - 500500018

Origen: BOCOTA 30:07/2018 12:08
Ceadenasa

Observacion fen Entre
|Qtr e | D Otros
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Radicado ANM No: 20189030397231

Nobsa - Boyaca, 18-07-2018 16:04 PM

Senoras:

LILIANA CONSUELO RODRIGTUEZ VENEGAS
JHOENNE ISABEL CIFUENTES NARANJO

R. L. Colombia Clean Power S.A.S.

Carrera 13 N° 93-68 Of 409

Bogota D.C.

Asunto: Respuesta Radicado N° 20185500519632 del 19/06/2018
Expediente: ECB-121

En atencidn al radicado del asunto, por medio del cual las seforas LILIANA CONSUELO RODRIGUEZ
VENEGAS vy JHOENNE ISABEL CIFUENTES NARANJO, actuando en representacion de la empresa
COLOMBIA CLEAN POWER S.A.S., allegan aviso previo de cesion del 100% de derechos y obligacio-
nes emanadas del titulo minero ECB-121 a favor de JESUS HERNANDO ZARATE PINILLA con CC N°
79.418.588 y EDWIN LEONARDO LOZANO LOZANO con CC N° 1.122.236.445, me permito informar:

Que los articulos 17 y 22 de la Ley 685 de 2001, establecen:

“Articulo 22. Cesion De Derechos. La cesion de derechos emanados de una concesion, requerird aviso
previo y escrito a la entidad concedente. Si recibido este aviso dicha entidad no se pronuncia mediante
resolucién motivada en el término de cuarenta y cinco (45) dias, se entenderd que no tiene reparo a la
cesion y se inscribird el documento de negociacion en el Registro Minero Nacional.

Para poder ser inscrita la cesion en el Registro Minero Nacional, el cedente deberd demostrar haber
cumplido todas las obligaciones emanadas del contrato de concesion.”

“Articulo 17.Capacidad legal. La capacidad legal para formular propuesta de concesion minera y para ce-
lebrar el correspondiente contrato, se regula por las disposiciones generales sobre contratacicn estatal.
Dicha capacidad, si se refiere_a personas juridicas, publicas o privadas, requiere que en su objeto se ha-
llen incluidas, expresa y especificamente, la exploracion y explotacion mineras. (...)" Subrayado fuera del
texto.

El articulo 22 de la Ley 1753 de 2015 “Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2014-2018
“Todos por un nuevo pais"”, establece

“Articulo 22. Capacidad Econdmica y Gestidn Social. La Autoridad Minera Nacional para el otorgamiento
de titulos mineros vy cesiones de derechos y de dreas requerird a los interesados acreditar la capacidad
econdmica para la exploracion, explotacion, desarrollo y ejecucion del proyecto minero. {...)". Subrayado
fuera del texto.

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
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Radicado ANM No: 20189030397231

En cumplimiento de la anterior disposicion, la Agencia Nacional de Mineria expidié la Resolucion
N° 352 del 04 de julio de 2018 “Por la cual se fijan los criterios para evaluar la capacidad econdmica de
las solicitudes de contrato de concesidn, cesion de derecho y cesidn de dreas de que trata el articulo 22 de la
Ley 1753 de 2015, se deroga la resolucién No 831 del 27 de noviembre de 2015 y se dictan otras
disposiciones”, en la que dispuso:

“Articulo 2. Ambito de aplicacion. La presente Resolucion aplica para las personas naturales o juridicas
que presenten propuestas de contrato de concesion, cesion de derechos y cesién de dreas. Igualmente
regula la forma en la cual la Autoridad Minera deberd evaluar la informacién aportada por los
interesados a efectos de acreditar su capacidad econémica, en el dmbito de lo dispuesto por el articulo 22
delaley 1753 de 2015",

Conforme a la normativa citada, los requisitos que se deben evaluar en un tramite de cesion de
derechos entre otros corresponden a:

1. Que el aviso de cesion sea previo a la celebracién del documento o contrato de negociacion.

2. Que el cesionario sea persona natural o juridica tenga la capacidad legal (Articulo 17 Ley 685 de
2001), asi como el Régimen de inhabilidades e incompatibilidades; en el caso de las personas
juridicas debera verificarse la vigencia de la misma y las facultades del representante legal, para
suscribir el contrato de cesion.

3. Todos los cesionarios interesados en el tramite de una cesién de derechos presentada con pos-
terioridad a la entrada en vigencia de la Ley 1753 de 2015 del 09 de junio de 2015, deberén
acreditar capacidad econémica conforme a lo seiialado en la Resolucion 352 del 04 de julio de
2018 emitida por la Agencia Nacional de Mineria.

4. Para la inscripcion de la cesion de derechos en el Registro Minero Nacional, debe verificarse por
parte de la Vicepresidencia de Seguimiento y Control, que el titular se encuentre al dia en el
cumplimiento de obligaciones derivadas del titulo minero.

Consultado el Sistema de Gestion Documental del Agencia Nacional de Mineria - ANM, registra
Unicamente el aviso de cesion de derechos; por consiguiente, para continuar con la evaluacién
requiere que el titular allegue los demas documentos en los términos del articulo 17 de la Ley 1437
de 2011, que reza:

Articulo 17. Peticiones Incompletas y Desistimiento Tdcito. <Articulo modificado por el articulo 1 de la
Ley 1755 de 2015. El nuevo texto es el siguiente:> En virtud del principio de eficacia, cuando la autoridad
constate que una peticion ya radicada estd incompleta o que el peticionario deba realizar una gestion de
tramite a su cargo, necesaria para adoptar una decision de fondo, y que la actuacién pueda continuar sin
oponerse a la ley, requerird al peticionario dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de radicacicn
para que la complete en el término mdximo de un (1) mes.
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A partir del dia siguiente en que el interesado aporte los documentos o informes requeridos, se reactivard

el término para resolver la peticion.

Se entenderd que el peticionario ha desistido de su solicitud o de la actuacidn cuando no satisfaga el re-
querimiento, salvo que antes de vencer el plazo concedido solicite prérroga hasta por un término igual.
Vencidos los términos establecidos en este articulo, sin que el peticionario haya cumplido el requerimien -
to, la autoridad decretara el desistimiento y el archivo del expediente, mediante acto administrativo moti-
vado, que se notificard personalmente, contra el cual uinicamente procede recurso de reposicion, sin per-
juicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los requisitos lega-
les.

Cordialmente,

S

-

JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Pupto de Atencion Regional Nobsa

Anexos: 0 3
Elaboro:  Alexander Montafia — Geslor. b
Reviso: “No aplica”.

Fecha de elaboracion: 18-07-2018 15:07 PM .
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Radicado ANM No: 20189030397031

Nobsa - Boyaca, 18-07-2018 11:23 AM

Senoras:

LILIANA CONSUELO RODRIGUEZ VENEGAS
JHOENNE ISABEL CIFUENTES NARANJO

R. L. Colombia Clean Power S.A.S.

Carrera 13 N° 93-68 Of 409

Bogota D.C.

Asunto: Respuesta Radicado N° 20185500519672 del 19/06/2018
Expediente: FCF-142

En atencidn al radicado del asunto, por medio del cual las sefioras LILIANA CONSUELO RODRIGUEZ
VENEGAS y JHOENNE ISABEL CIFUENTES NARANJO, actuando en representacién de la empresa
COLOMBIA CLEAN POWER S.A.S., allegan aviso previo de cesion del 100% de derechos y obligacio-
nes emanadas del titulo minero FCF-142 a favor de LUIS ALBERTO FLOREZ con CC N° 9.497.923 y
OMEGA ENERGY COLOMBIA con NIT 830.081.895-2 representada legalmente por BERNABE LEAL
QUIROZ con CC N° 19.289.932 con 15% del 100% del titulo en mencién, me permito informar:

Que los articulos 17 y 22 de la Ley 685 de 2001, establecen:

“Articulo 22. Cesién De Derechos. La cesidn de derechos emanados de una concesion, requerird aviso
previo y escrito a la entidad concedente. Si recibido este aviso dicha entidad no se pronuncia mediante
resolucion motivada en el término de cuarenta y cinco (45) dias, se entenderd que no tiene reparo a la
cesion y se inscribiré el documento de negociacion en el Registro Minero Nacional.

Para poder ser inscrita la cesion en el Registro Minero Nacional, el cedente deberd demostrar haber
cumplido todas las obligaciones emanadas del contrato de concesidn.”

“Articulo 17.Capacidad legal. La capacidad legal para formular propuesta de concesion minera y para ce-
lebrar el correspondiente contrato, se regula por las disposiciones generales sobre contratacion estatal.
Dicha capacidad. si se refiere a personas juridicas, publicas o privadas, requiere que en su objeto se ha-
llen incluidas. expresa y especificamente, la exploracion y explotacién mineras. {...)" Subrayado fuera del
texto.

El articulo 22 de la Ley 1753 de 2015 “Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2014-2018
“Todos por un nuevo pais"”, establece

“Articulo 22. Capacidad Econdmica y Gestion Social. La Autoridad Minera Nacional para el otorgamiento

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:.www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Radicado ANM No: 20189030397031

de titulos mineros y cesiones de derechos y de dreas requerird a los interesados acreditar la capacidad
econdmica para la exploracion, explotacion, desarrollo y ejecucion del proyecto minero. (...)". Subrayado
fuera del texto.

En cumplimiento de la anterior disposicidn, la Agencia Nacional de Mineria expidié la Resolucién
N° 352 del 04 de julio de 2018 “Por la cual se fijan los criterios para evaluar la capacidad econémica de
las solicitudes de contrato de concesicn, cesion de derecho y cesion de dreas de que trata el articulo 22 de la
Ley 1753 de 2015, se deroga la resolucion No 831 del 27 de noviembre de 2015 y se dictan otras
disposiciones”, en la que dispuso:

“Articulo 2. Ambito de aplicacidn. La presente Resolucion aplica para las personas naturales o juridicas
que presenten propuestas de contrato de concesion, cesion de derechos y cesidn de dreas. Igualmente
regula la forma en la cual la Autoridad Minera deberd evaluar la informacion aportada por los
interesados a efectos de acreditar su capacidad econémica, en el dmbito de lo dispuesto por el articulo 22
delaley 1753 de 2015".

Conforme a la normativa citada, los requisitos que se deben evaluar en un tramite de cesién de
derechos entre otros corresponden a:

1. Que el aviso de cesién sea previo a la celebracion del documento o contrato de negociacion.

2. Que el cesionario sea persona natural o juridica tenga la capacidad legal (Articulo 17 Ley 685 de
2001), asi como el Régimen de inhabilidades e incompatibilidades; en el caso de las personas
juridicas debera verificarse la vigencia de la misma y las facultades del representante legal, para
suscribir el contrato de cesién.

3. Todos los cesionarios interesados en el tramite de una cesion de derechos presentada con pos-
terioridad a la entrada en vigencia de la Ley 1753 de 2015 del 09 de junio de 2015, deberan
acreditar capacidad econdmica conforme a lo sefialado en la Resolucion 352 del 04 de julio de
2018 emitida por la Agencia Nacional de Mineria.

4. Para la inscripcion de la cesion de derechos en el Registro Minero Nacional, debe verificarse por
parte de la Vicepresidencia de Seguimiento y Control, que el titular se encuentre al dia en el
cumplimiento de obligaciones derivadas del titulo minero.

Consultado el Sistema de Gestion Documental del Agencia Nacional de Mineria - ANM, registra
Gnicamente el aviso de cesion de derechos; por consiguiente, para continuar con la evaluacién
requiere que el titular allegue los demas documentos en los términos del articulo 17 de la Ley 1437
de 2011, que reza:

Articulo 17. Peticiones Incompletas y Desistimiento Tdcito. <Articulo modificado por el articulo 1 de la
Ley 1755 de 2015. El nuevo texto es el siguiente:> En virtud del principio de eficacia, cuando la autoridad
constate que una peticién ya radicada estd incompleta o que el peticionario deba realizar una gestion de
trdmite a su cargo, necesaria para adoptar una decisidn de fondo, y que la actuacion pueda continuar sin

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
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oponerse a la ley, requerird al peticionario dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de radicacion
para que la complete en el término mdximo de un (1) mes.

A partir del dia siguiente en que el interesado aporte los documentos o informes requeridos, se reactivard
el término para resolver la peticion.

Se entenderd que el peticionario ha desistido de su solicitud o de la actuacidn cuando no satisfaga el re-
querimiento, salvo que antes de vencer el plazo concedido solicite prérroga hasta por un término igual.
Vencidos los términos establecidos en este articulo, sin que el peticionario haya cumplido el requerimien -
to, la autoridad decretard el desistimiento y el archivo del expediente, mediante acto administrativo moti-
vado, que se notificard personalmente, contra el cual tnicamente procede recurso de reposicion, sin per-
juicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los requisitos lega-
les.

Cordialmente,

L——
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador Runto de Atencion Regional Nobsa

Anexos: 0

Elabord:  Alexander Montana - Gestor. _ié
Reviso: “No aplica”.

Fecha de elaboracion: 18-07-2018 10:33 AM .
Numero de radicado que responde: 20185500519672
Tipo de respuesta: Total
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Radicado ANM No: 20189030396551

Nobsa,17-07-2018 12:25 PM

Sefior:

WILFREDO FORERO PABON

Cel: 3128127007

correo: ecominas.ingenieria@gmail.com
Avenida 9 # 180 -402

Bogota-D.C.

Asunto: <<Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No. 20185500538312 del 10 de julio de
2018.>>

Respetado sefior Wilfredo Forero:

Dando alcance a su solicitud, me permito informarle, que a la fecha la autoridad minera en cumplimiento
a la politica institucional de “Cero Papel” encaminada a racionalizar, estandarizar, automatizar, facilitar y
agilizar los tramites de la entidad, estd llevando a cabo el proyecto de digitalizacion de todos los
expedientes fisicos de los titulos mineros que son competencia del Punto de Atencion Regional de
Nobhsa, por tal motivo no es posible tener acceso a los documentos que conforman el titulo minero DAL-
111; sin embargo se procede a dar la informacion necesaria para que una vez lleguen al PARN los
expedientes digitalizdos se proceda a dar tramite a la solicitud de manera correcta:

Asi las cosas resulta pertinente informarle que respecto al tramite de reproduccion de los documentos
que reposan en la Entidad en ejercicio del derecho de peticidn, la Agencia Nacional de Mineria mediante
la Resolucion No. 1103 de fecha 29 de diciembre de 2016, establecio lo siguiente:

Articulo 1°. Establecer el valor de la fotocopia simple, fotocopia auténtica y su transformacion en medio
digital asi: :

REPRODUCCION DE DOCUMENTOS VALOR INCLUIDO IVA .

|
Fotocopia simple (por cada folio $200,00I
solicitado) . ;
'Fotocopia auténtica (por cada folio| $1.200,00
solicitado) _ ;
 Transformacién de pagina en formato | $100,00

digital (por cada folio solicitado) y f
tratandose de USB

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
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Grabacidn de la informacidén en CD (por $350,00
cada folio sohc:tado) e o o
Grabacion de la informacion en DVD‘ $450,00
(por cada folio solicitado) | B

En aclaracion de la tabla anterior es de anotar que si es su deseo es reproducir los documentos
solicitados en medio magnéticos, esto es USB, CD o DVD debera allegarse dicho medio de grabacion,
asimismo se le informa que el titulo cuenta con 766 folios.

Los pagos por los citados conceptos se realizaran a través de pago en linea dispuesto en la pagina web
de la Agencia Nacional de Mineria en el menu de “Tramites y Servicios”, mddulo de “Tréamites en Linea’;
para lo cual deberd imprimirse el reciho de pago en una impresora laser que permita a la entidad bancaria
leer el cddigo de barras; por tanto, una vez se realice el pago, se debe allegar original del mismo, con
memorial informando que dicho pago es para copias simples, auténticas o transformacion a medio
magnético -USB, DVD o CD-, segun sea su opcion.

Finalmente, es pertinente comunicarle, que se procedera a solicitar via electrdnica a la firma contratista
encargada de tal digitalizacidn, la priorizacién del citado expediente, con el fin de atender oportunamente

Isu solicitud, esto una vez se haya efectuado el tramite en comento.
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Nobsa, 04-07-2018 12:23 PM

Sefior:

JULIO FERNEY HERRERA CARVAJAL
Email: herrerajuliofL@hotmail.com
Celular: 3188169430

Direccidn: Calle 7A Bis C No. 78D - 36
Pais: COLOMBIA

Departamento: BOGOTA, D.C.
Municipio: BOGOTA, D.C.

Asunto: Respuesta a Oficio radicado ante la Agencia Nacional de Mineria bajo el No. 20185500491272 de fecha 15
de mayo de 2018. Contrato de Concesién No. KES-08431. .

Cordial Saludo,

Acuso recibo del escrito radicado ante la entidad con el nimero indicado en el asunto, por lo que procedo a
pronunciarme en torno al mismo, de acuerdo a las funciones mineras otorgadas a la Agencia Nacional de Mineria
en el Decreto 4134 de 2011, de la siguiente manera:

Respecto al escrito presentado, con el que renuncia al tramite de cesién de derechos mineros radicado No.
20185500454052 en favor del sefior RICARDO MORENO MORALES, tramite frente al cual se radicd aviso y
convenio de cesién, me permito informarle que la Vicepresidencia de Contratacién y Titulacién, procederd a
someter su solicitud al estudio juridico pertinente, a efectos de emitir el acto administrativo que en derecho
corresponda.

Por su parte es de poner en su conocimiento, que en relacién con el desistimiento de cesién de derechos mineros,
la Oficina Asesora Juridica del Ministerio de Minas y Energia mediante radicado No. 2012030108 del 4 de junio de
2012, se ha manifestado en los siguientes términos:

“(...), es claro que en la cesion de derechos mineros existe un acuerdo de voluntades entre (Cedente y
Cesionario), sufeta a la correspondiente suscripcion del conlrato que celebren las partes, relacion que se
regula conforme al derecho privado, que estara sometido a los términos y condiciones de las leyes civiles,

En el caso particular que usted nos refiere, especialmente “... teniendo en cuenta que es un contrato bilateral

...", encontramos que efectivamente al tratarse de un contrato bilateral, para que es (sic) desistimiento pueda
causar efecto en el acto administrativo que concede la cesion de derechos mineros el cual crea una situacion
particular y concreta dentro del contrato de concesidn, solo se podrd tener en cuenta si el desistimiento es
presentado por las partes que suscribieron el contrato de cesidn. {...)"

Asi mismo, la Oficina Asesora Juridica de la Agencia Nacional de Mineria mediante radicade ANM No.
2013120029821, conceptud;

*(...) Al respecto esta oficina Asesora considera que se debe lener en cuenta la elapa procesal en que se
encuentra el tramite a la solicitud de cesion de derechos, ya que desde el momento de la presentacidn del aviso
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de cesidn hasta antes del perfeccionamiento se puede hacer uso de Ja figura de desistimiento a la peticidn ante
las autoridades publicas contemplada en el articulo 18 de la Ley 1437 de 2011, esto es, la manifestacion de
ambos particulares de no querer continuar con el tramite. (...)"

Sin otro particular.

Cordialmente,

\

JORGE ADALRERYO BARRETO CALDON
Coordinador Pullo de Atencidn Regional Nobsa

Anexos: "0%.

Copia: "No aplica”.

Elabord: Andrea Parra - Abogada GEMTM PAR NOBSA
Revisd: "No aplica”.

Fecha de elaboracién: 04-07-2018 11:50 AM .
Numero de radicada que responde: 20185500491272.
Tipo de respuesta: "Total®

Archivado en: Expediente KES-08431
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Nobsa, 11-07-2018 11:51 AM

Sefior:

PEDRO JOSE ARAQUE

E-mail: pedrojosearaqueqyahoo.es
Celular: 313286361

Carrera 16 No 1-40

Duitama- Boyaca

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20189030388572 del 03 de julio de
2018.

Respetado Sefior Araque:

Sea lo primero informar que una vez revisado el Sistema de Catastro Minero Colombiano -CMC- vy el
expediente contentivo del titulo minero No 0821 y la base de archivos computarizados de este Punto de
Atencidn, se verificd que la placa No. 01-085-96, obedece a un contrato en virtud de aporte para la
explotacién de un yacimiento de Carbdn, ubicado en el Municipio de Socha, Departamento de Boyacd, cuyos
titulares obedecen a los sefiores ARGEMIRO PARADA VERGARA, LUCIANO GOMEZ ANGEL, PEDRO
JOSE ARAQUE GARCIA POMPILIO ARAQUE GARCIA ROSA ELVIRA CHILLON DURAN, por el término de
diez (10) anos, contados a partir de la fecha de inscripcion en el RMN, la cual data 18 de agosto de 1998.

Mediante Resolucion No. GTRN-342 del 04 de noviembre de 2008, se prorrogd el contrato de
explotacion No. 01-085-96, por el término de diez (10) afios, contados a partir del 17 de agosto de
2008, inscrita en el registro minero el pasado 11 de diciembre de 2008.

De otra parte cabe precisar que la autoridad minera no expide formalmente certificado de paz y salvo

en materia de cumplimiento de obligaciones contractuales, no obstante, en cumplimiento a las

funciones de fiscalizacion minera adelantadas al titulo minero No. 01-085-96, se pudo evidenciar que
la autoridad minera profirid el Auto PARN No. 0787 del 25 de mayo de 2018, notificado por estado
juridico No 022 de 2018, mediante el cual se dispuso de acuerdo a las prescripciones del decreto

2655 de 1988, articulo 75, y lo estipulado en las resoluciones 0206 del 22 de marzo de 2013 y 105

del 02 de marzo de 2018 lo siguiente:

(...)

1.1.1. PROHIBIR la entrada a las labores mineras en las minas Diamante 1-1 Y 1-2, hasta tanto no se
evidencia con un informe detallado soportado con el registro fotogrdfico y demds elementos que
sirvan de prueba, que se esta dando cumplimiento con relacion a la capacitacion a los trabajadores
en el uso de los autorrescatadores; esto teniendo en cuenta que los titulares del derecho minero,
explotador minero y empleador que desarrollen labores mineras subterrdneas deberan disponer de
las fichas técnicas de los equipos autorrescatadores adquiridos para su operacion y realizar las
capacitaciones sobre el uso de los autorrescatadores a los trabajadores mineros de acuerdo a lo

establecido en el articulo 21 del decreto 1886 de 2015. (Resolucién 958 del 03 de noviembre de
2016)."
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2. ‘“Requerir a los titulares mineros bajo apremio de multa de conformidad con el articulo 75 del decreto
2655 de 1988, para que se allegue un informe detallado, soportado, con el registro fotografico y demds
elementos que sirvan de prueba que den cuenta del cumplimiento de las recomendaciones contenidas
en el informe de Visita Técnica de Seguimiento y Control PARN-YBI-011-2018, realizada al drea del
contrato de concesion No. 01-085-96descritas en el numeral 1.2 del presente proveido, como son:
Minas Diamante 1-1y 1-2

s Senalizar la ruta o via de escape.
* Elaborar e implementar los planes de ventilacion de sostenimiento de acuerdo al decreto 1886

de 2015.

Elaborar plano de riesgos.

Actualizar las hojas de vida de las maquinarias.

Elaborar isométrico de ventilacion actualizado.

Capacitar a los trabajadores en el uso de los autorrescatadores y hacer entrega de los

mismos. Plazo inmediato.

Minas Diamante 4:

e Implementar el SG-SST.

* Elaborar planos de labores actuales, isométricos de ventilacion, planos de riesgos, y dejar
copias de las mismas en la mina.

*  Priorizar el avance de la via de ventilacion.

e Complementar la sefializacion bajo tierra.

* FElaborar e implementar los planes de ventilacion y de sostenimiento, de acuerdo al decreto
1886 de 2015.

Minas Diamante 3-1:

¢ Dar altura minima al inclinado (1,80m) a partir de la zona de ventiladores en adelante.

Avanzar la nueva via de ventilacion a doble turno.

Arreglar la torva de superficie, se encuentra en mal estado. Plazo 30 dfas.

Implementar el SGSST.

Elaborar e implementar los planes de ventilacion y de sostenimiento de acuerdo al decreto

1886 de 2015.

e Complementar la sefializacion interna de la mina.
»  Elaborar planos de labores actuales isométrico de ventilacion, plano de riesgos, y dejar copias
de los mismos en la mina.

De acuerdo a los articulos 72 y 75 del decreto 2655 de 2015, se concede un término improrrogable 30

dias contados a partir de la notificacion del presente proveido, para que los titulares de cumplimiento al

requerimiento descrito”.

“‘Requerir a los titulares mineros bajo apremio de multa de conformidad con el articulo 75 del decreto

2655 de 1988,para que se allegue un informe detallado, soportado, con el registro fotografico y demas

elementos que sirvan de prueba que den cuenta del cumplimiento de las recomendaciones contenidas

en el informe de Visita Técnica de Seguimiento y Contral PARN-YBI-011-2018, realizada al area del
contrato de concesion No. 01-085-96descritas en el numeral 1.3 del presente proveido, como son:

Mina Diamante 32:

* & & @
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e Cambiar el ventilador auxiliar por uno de mayor capacidad y con proteccion antiexplosion.

Plazo 15 dias.

Continuar con el avance la via de ventilacion. Plazo inmediato.

Continuar con reforcé y ampliacion de la seccion del inclinado. Plazo inmediato.

Senalizar via de escape. Plazo 15 dias.

Elaborar planes de ventilacion y sostenimiento. Plazo 30 dias.

Conformar el Vigia Ocupacional. Plazo 15 dias.

Elaborar planes de ventilacion y sostenimiento. Plazo 30 dias.

Elaborar plano de riesgos. Plazo 15 dias.

Capacitar a los trabajadores en el uso de los autorrescatadores y hacer entrega de los

mismos. Plazo inmediato.

*  Elaborar plan de emergencias e implementarlo. Plazo 30 dias.
* Reforzar y dar altura al inclinado Diamante 5, construir nichos y sefializar el inclinado.

Mina 45:

* Capacitar a los trabajadores en el uso de los autorrescatadores y hacer entrega de los
mismos. Plazo inmediato.

Elaborar planes de ventilacion y sostenimiento. Plazo 30 dfas.

Efaborar plano de riesgos. Plazo 15 dias.

Poner en funcionamiento el ventilador extractor. Plazo inmediato.

*  Realizar simulacro de evacuacion por lo menos una vez al afio”.

1. "Poner en conocimiento de los titulares mineros que se encuentran incursos en la causal de caducidad
estipulada en el numeral 7 del articulo 76 del decreto 2655 de 1988, esto es , por el incumplimiento
reiterado de las normas de cardcter técnico y operativo relativas a a racional explotacion, a la higiene y
seguridad de los trabajadores o a la conservacion de los recursos naturales renovables y el medio
ambiente; especificamente por no allegar el informe detallado, soportado, con el registro fotografico y
demas elementos que sirvan de prueba que den cuenta del cumplimiento de las medidas a aplicar
establecidas, e el numeral 1.9 del informe de Investigacion de Accidente Minero realizado el dia 15 de
septiembre de 2017, por el Grupo de salvamento Minero Estacion Nobsa de la Agencia Nacional de
Mineria, teniendo en cuenta que el mismo ya fue requerido bajo a premio de multa a través del auto
PARN No. 3118 del 30 de octubre de 2017, notificado por estado juridico 72 de noviembre de 2017.

® ® & & o ©o o @

De acuerdo con el articulo 77 del decreto 2655 de 2015, se concede un término improrrogable un mes
contados a partir de la notificacion del presente proveido, para que los titulares de rectifiquen o
subsanen la falta que se les causa o formulen su respectiva defensa’(...)

Asi mismo se pudo evidenciar, que una vez revisado el sistema de gestién documental SGD, han
sido allegadas obligaciones contractuales con posterioridad al auto PARN No. 0787 del 25 de mayo
de 2018, notificado por estado juridico No 022 de 2018, respecto a los cuales la autoridad minera
adelanta la evaluacion técnica y juridica a fin de proferir decisién de fondo, emitida por medio acto

administrativo sobre el estado actual del cumplimiento de las obligaciones contractuales y legales
causadas.
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No obstante lo anterior, me permito comunicarle que mientas la Autoridad Minera, no profiera un acto
administrativo sancionatorio de caducidad y/o terminacion de contrato de concesion No. 01-085-96,

dicho titulo minero se considera vigente.

Cordialmente,

J
JORGE ADALBERYO BARRETO CALDON

Coordinador Punto ¢ Atencion Regional Nobsa
Anexos: cero (0)

Copia: escnbir No aplica.

Elabord: Diana- Patricia Morantes Pérez — Abogada

Revisd: No aplica.

Fecha de elaboracion: 11-07-2018 11:45 AM .

Numero de radicado que responde: 20183030388572

Tipo de respuesta: Total

Archivado en: Expediente No 01-085-96
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Radicado ANM No: 20189030392411

Nobsa, 11-07-2018 10:55 AM

Sefiores:

FISCALIA SECCIONAL SOGAMOSO
Calle 15 No. 16-08

Sogamoso - Boyaca

Ref.: Remisidn de informacidn sobre extraccion ilicita en el municipio de Tdpaga.
Cordial Saludo,

Por medio de la presente comunicacion se remite a su despacho Copia del Acta de Atencién de Emergencia
No. ESSMN 2018-002 de 2018, el informe No. ESSMN-2018002-1.E de Atencidn de Emergencia ocurrida en
la Mina denominada “La Escondida” y de las gestiones adelantadas por la Alcaldia Municipal de Tdpaga para
el sellamiento de dicha labor, por tratarse de labores mineras consideradas como explotacidn ilicita al no estar
amparadas por titulo minero alguno.

Lo anterior para su conocimiento y las actuaciones que correspondan seglin su competencia.

Agradezco su atencidn.

Atentamente,

LY

JORGE ADALB TbJBARRETO CALDON
Coordinador Purijo de Atencién Regional Nobsa

Anexos: Once “11” Folios
Copia: "No aplica”. i
Elabord: Diana Carolina Guatibonza Rincdn / Abogada PARN Yy
Reviso: Jorge Adalberio Barreto Calddn

Fecha de elaboracidn: 11-07-2018 10:40 AM

Numero de radicado que responde:

Tipo de respuesta:  “Informativo™.

Archivado en: AZ.
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE BOYACA

MUNICIPIO DE TOPAGA
NIT. 891.856.625 - 1

hbermd y Orden

IR U0 O W 0 DD 60 ORI L0 B
Radicado 20189030345522 Fecha 031‘20!2018 12:06 PM
Folios 21 Anexes 0 Expediente Minero N.A.

i S i Asunto ALLEGA RESPUESTA A RAD 20189030323951
Oficio No. 025 MIMERIA Destino 803 - Punto de Atencion Regional Nobsa

Cantidad Desc.
Doctora
MARISA DEL SOCORRO FERNANDEZ BEDOYA
E. S. D,

Tépaga, marzo 09 de 2018

| Ref.: RESPUESTA AL RADICADO AMN No. 2018903032395 H

Respetada Doctora,

En calidad de Secretaria de Gobierno de la Alcaldia Municipal de Topaga -
Boyacd, en atencién al requerimiento que se anexa, recibido en el municipio
el dia 07 de febrero de la presente anudlidad, de manera atenta y
respetuosa procedo a comunicarle lo siguiente:

El dia 08 de marzo del presente afio en compaiia de la Policia Nacional que
se encuentran en el Municipio de Tépaga me traslade a la Mina denominada
LA ESCONDIDA que se ubica en la Vereda San José Sector Pefia de las
Aguilas, para dar trémite a la comisién conferida mediante el radicado arriba
mencionado.

Por lo anterior anexo copia del levantamiento del acta de imposicion de
sellamiento la cual aparece firmada tanto por esta funcionaria con de la
duena de la mina la sefora MARIA DEL CARMEN MESA, asi mismo dlbum
fotografico como prueba del cumplimiento de la comisién

Sin otro particular agradezco su atencién.

Atentamente,

S

Secretaria de Gebiern

“Con alma de Topaguense, experiencia y compromiso 2016 - 2019”
Calle 4 No. 4-65 Centro. Edificio Municipal - Tépaga Boyacé
CODIGO POSTAL: Centro 152040



REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE BOYACA
SECRETARIA DE GOBIERNO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE TOPAGA
NIT. 891.856.625- 1

Libertad y Orden

ACTA DE IMPOSICION DE MEDIDA :“ -’-1- Y SELLAMIENTO DE
LABORES DE EXPLOTACION DE MINERALES.

En Topaga Bovyacd, alos __ QOiChoO (c€) del mes de M cav 20 de 2018 la suscrita

Secretaria de Gobierno con funciones de Inspector de Policia, en colaboracién con la Policia Nacional
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“Con alma de Topaguense, experiencia y compromiso 2016 - 2019”
Calle 4 No. 4-65 Centro. Edificio Municipal - Tépaga Boyacéa
CODIGO POSTAL: Centro 152040



REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE BOYACA
SECRETARIA DE GOBIERNO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE TOPAGA
NIT. 891,856.625- |

Libertad y Orden

Se deja constancia que s le advirtié aJ qperador responsable del frente de explotacién minera
sefior, M Wid LT’()\ UXW‘U’\ M gf ; que debe mantener la
suspensidn de la actwldad relacionada y respetar los sellos impuest garantlzar la med;da
hasta nueva orden de la autoridad ordenadora: AJ&’V’( 10 NoQo )(\fjijk’ Migey W

No siendo otro el objeto de la presente se da por termmada y en constancia se firma por los que en
ella intervinieron.

it lben (Eu ooy

CATHERIN PAIACIOS CRUZ
Secretaria de Gobierno Municipal.

Quien atiende la dzhgenma propietario y/o Contraventor:
PPy it P 7
CC.No. 24 4775 27

Representante Policia Nacional. Representante Policia Nacional.
(o Reds Avd O MISSTAS | | lonwes SJ
Placa: (J])()\\ . Placa: )\" 2 le 3

“Con alma de Topaguense, e:xperiencia y compromiso 201 6 201 9”

Calle 4 No. 4-65 Centro. Edificio Municipal - Tépaga Boyaca
CODIGO POSTAL: Centro 152040
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GRUPO DE SEGURIDAD Y SALVAMENTO MINERO
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INFORME DE ATENCION DE EMERGENCIA OCURRIDA EN LA MINA DENOMINADA L&,
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TiITULAR: NO HAY TITULO MINERO
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MARIA DEL CARMEN MESA
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GESTOR T1 GRADO 10

NOBSA, ENERO DE 2018
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ACCIDENTE OCURRIDO EN L& MINA LA ESCONDIDA, UBICADA EN LA VEREDA SAN JOSE
DEL MUNICIPIO DE TOPAGA, DEPARTAN ENTO DE BOYACA

1. INFORMACION GENERAL DE LA MINA

TITULO MINERO: NO HAY TITULO MINERO
TITULARES MINERO: NO HAY TITULAR MINERO
EXPLOTADOR MINERO: MARIA DEL CARMEN MESA
NOMBRE DE LA MINA: LA ESCONDIDA

VEREDA: SAN JOSE

MUNICIPIO: TOPAGA
DEPARTAMENTO: BOYACA

2. INFORMACION SOBRE LA OCURRENCIA DEL ACCIDENTE:
FECHA OCURRENCIA DEL ACCIDENTE MINERO: 23 de Enero de 2018,
FECHA DE REPORTE Y ATENCION DE LA EMERGENCIA: 23 de Enero de 2018.
2.1 CAUSA GENERAL DEL ACCIDENTE: Caida de rocas (derrumbe)

2.2 DESCRIPCION INICIAL DE LOS HECHOS:
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I

Rosa Gomez vecina del sector del sitio conocido como Pefia de las Aguilas. Esta informacién
fue recibida a la 1: 40 pm am del dia 23 de enero de 2017. Confirmada la informacién, se
realiza el desplazamiento de tres funcionarios y un socorredor minero del Grupo de
Seguridad y Salvamento Minero de la Estacion de Salvamento Minero de Nobsa — Boyaca.
Una vez en la mina el sefior Pablo Emilio Torres Garcia administrador de la mina informa que
el trabajador se encuentra atrapado dentro de un derrumbe en |a sobreguia 2 derecha,
posteriormente se alistan los equipos para el ingreso, durante el recorrido hasta la labor del
accidente se verifican las condiciones atmosféricas arrojando los siguientes resultados:

PUNTO DE MEDIDA ?/02 C;Z C;d Pf’g"l ;!PZ; FTF?;
INCLINADO PRINCIPAL ABSCISA 20 20.3 0.41 0.46 2 00 0o
INCLINADO PRINCIPAL ABSCISA 190 19.9 0.86 0.54 2 0.6 00
INCLINADO PRINCIPAL ABSCISA 245 20.2 0.68 0.20 2 0.4 00
L SOBREGUIA 2 DERECHA (PTO ACCIDENTE) 20.1 0.49 0.17 00 00 00 ]

lar y evacuar el cuerpo
S0gamoso), se diligencia el Acta y se informa al
d impuestas vy realiza el desplazamiento hacia la

hasta superficie Y €s entregado a la SIJIN (
explotador sobre las medidas de segurida
Estacion de Salvamento Minero de Nobsa.

3. EVALUACION DE LAS POSIBLES CAUSAS DEL ACCIDENTE

3.1 CONDICIONES INSEGURAS.

Proteccion insuficiente o defectuosa de maquina e instalaciones,
Arreglo disposicién o mantenimiento defectuoso

- Labor paralela a un trabajo antiguo derrumbado.
= Avance de lahar 2 1inn labom e s ' ..
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- Avanzar labores paralelas a trabajos antiguos sin conservar los bloques (machones)
de proteccion.

4. PERSONAL ATENDIDO EN LA EMERGENCIA

Documento

Por definir

5. LOCALIZACION DE LA MINA:

Con GPS map 62s marca GARMIN se determinaron las siguientes Coordenadas de la
bocamina denominada El Bosque:

No (X) Norte [ (Y) Este Cota (msnm)
1 1.132.286 | 1.139.230 2526

De acuerdo con estas coordenadas se determind que la infraestructura en superficie, Ia
Bocamina La Escondida y las labores internas de la mina se localizan por fuera del areadela
Licencia de explotacion 14171, cuyo titular son los sefiores: Alfonso Tapias Barrera, Oscar
Hernando Vega Quiroga, Luis Hernando Mesa, Jaime Tapias Barrea, Miguel Robles Acero,
Anunciacion Tapias Barrera, Agustin Tapias Barrera, Vilma Cecilia Acero de Robles, Marcos
Antonio Fiaga, German Robles Acero, Hipdlito Leopoldo Tapias Barrera, Jairo Humberto
Robles Acero, Arquimedes Tapias Ponguta y Ana Judid Tapias Barrera.
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1132800

AREA LICENCIA 14171

113 764K)

1135470 //
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Ti3 1400
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6. REVISION DEL EXPEDIENTE DE LA LICENCIA DE EXPLOTACION No. 14171,

Una vez revisado el expediente de la Licencia de explotacion 14171y especificamente el P.T.I.

aprobado por la Autoridad Minera, se determiné que la Bocamina y las labores mineras de
Ia mina denoml'ﬂada I_a Fernndidza 1thirada an lac ranardanadac M1 499 Anr . - 4 amm ~amn
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7.1

7.2

7.3.

7.7

7.8

7. CONCLUSIONES

De acuerdo con estas coordenadas se determiné que la infraestructura en superficie, la
Bocamina de la mina La escondida se localizan en un drea donde no hay titulo minero.

El explotador y responsable de la mina La Escondida es la Sefiora MARIA DEL CARMEN
MESA identificado con cedula de ciudadania 24.111.521.

La causa del accidente minero fue por un derrumbe ocurrido en el frente de la sobreguia
dos derecha lugar donde se encontraba laborando el Sefior Marco Albeiro Gil Martinez.

La planilla de pago de seguridad social presentada por la Sefiora Maria del Carmen Mesa

se relaciona el pago de la seguridad social del trabajador Marco Albeiro Gil Martinez
(faliecido).

El pago de la seguridad social se realizé el dia 02/01/2018.

El administrador de la mina, el sefior Pablo Emilio Torres, presento un multidetector

marca MSA Altair 4X para 4 Gases, seglin nimero de serie 00109546 con fecha de
calibracién 18 de Noviembre de 2017, pero sin certificado de calibracidn.

En el acta de atencién de emergencia ESSMN-2018002-E de fecha Enero 23 de 2018
como medida de seguridad, se ordend el cierre total de la Mina La Escondida y se prohibe

el ingreso de personal a la misma hasta tanto se realice la investigacion del accidente
minero.

Una vez revisado el expediente minero se evidencia que la mina La Escondida ubicada
en las coordenadas N 1.132.286 y E 1.139.230 no se encuentra aprobada en el PTI
aprobado mediante Auto PARN-002094 de fecha 15 de Octubre de 2014 notificado por
estado N2 046 del 23 de octubre y ademas se encuentra ubicada en un drea donde no

vy afaiile oot oo [ .
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7.10 Se recomienda al Punto de Atencidn Regional Nobsa enviar copia del presente informe

de atencién de emergencia con su respectiva acta de emergencia al Ministerio del
Trabajo, g la Alcaldia Municipal de Tépaga y SUIN Sogamoso.

Gestor T1 Grado 10

Copias: Expediente Licencia de Explotacién 14171
Archivo digital de Gestion GSSM
Anexos: Acta de atencién de emergencia minera No. 2018002-E
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REGISTRO FOTOGRAFICO

FOTO 1. Trabajador minero fallecido
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FOTO 3.Entrega del cuerpo a la SUIN
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» . — AN oo DE ATENCION REGIONAL: NOBSA
N £ SN 2018002 = ANO 7y, PUNTO DE ATE

]

|. INFORMACION GENERAL DE LA MINA:

NOMBRE DEL EXPLOTADOR Y/ O | : _
TITULAR (cspecifique subrayando cual} Aot Aol (_ﬁfmp N M@_gﬂ
NOMBRE DE LA MINA : : A Q EbCQn ol _
“VEREDA MUNICIP}ZO - DEPARATAMENTO
UBICAC{ON ‘o %m\ Aose | Topage ?chflu‘
COORDEN'ADAS N E: Cota: e
e s | 2132286 [ 11397330 2326

ESTADO JURIDICO . ILEGAL .~ |ENTRAMITE| — LEGAL
(marque con Xy = - - L N

CLASE DE TITULO YNUMERO dlicsncw de i-s.ntgimq&ag IREL _

ARL. ala crlesfaai‘:had&hm- e 8 2% Wt MINERAL ] Cosleann
2. ]NI ORMACION qOBRE LA OCURRFT\( JA. DLL ACC(DEN TE:

| FECHA ? e 1. HORA  |Diadelasemana e S, :

' DIA il MES” i AND AR Duracion de la aceion
23 OL 'Z_\_lb

SITIO EN DONDE SUCEDIG EL .HECHQ

QDACOG. 4T

DANOS MA'IT:.\RIALES Y COS &‘OS

§ Sebregow 2 Nerecrn.

APROX!MABO : ’--' i nucltfm\‘r\u do
WA GR‘A.VED;A.D ﬁEL&EMERGENCIA '
Severa |~ I Moderada - -] o, Leve . ]
PROBAB!LIDAD DE VOLVER A OCURRIR
__Frecuente - | N _ Ocasional | |  Rara ]
3. CAUSA GENERAL DEL ACCIDENTE:
~_DERRUMBE. . GASES. ' ~i INCENDIO - EXPLOSION | ;
| _Clasedegas. - - - Endogeno | ExGgeiio | Por Gases. Por explosivos
INUNDACION | ELECTRICO | MECANICO. . OTRO (especifiqus ;

4. EVALUACION CAUSAS POSIBLES DEL ACCIDENTE

4.1 CONDICIONES INSEGURAS

4.2 ACTOS INSEGUROS

a) Ausencia de proteccion de maquinas e
instalaciones

a) Ejecutar sin haber recibig orden,
autorizacion o sin advertir

b) Proteccion insuficiente o defectuosa de
mdquinas ¢ instalaciones

N

b) trabajar
individual

sin el equipo de proteccidn
previsto

¢) Herramientas, matersales maguinaria no
adecuada

¢) Descuidar o neutraiizar los dispositivos de

seguridad

d) Herramientas, materiales, maquinaria en mal
estado

d) Utilizar
alld de los

el material de mala forma o mas
limites de empleo.

e) Arreglo, disposicién o mantenimiento
def‘ecmoso

e) cargar, transportar, mezclar, colocar en

desor den

f) ituminacién insuficiente o mal adaptada

f) distraer o asustar a los compaiieros

) Atmdsfera, ventilacion » tlemperatura, ruidos
molestos

2) Reparar o hacer mantenimiento de

materiales

IDY equipo de proteccion individual insuficiente.
o, . ’ .

Y Malans..

en movumento 0 bajo tension

R I
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4.1 EXPLIQUE LAS CAUSAS, ACTOS O FALLAS QUE OCASIONARON EL ACCIDENTE

4.1.1 POR CONDICIONES INSEGURAS: 4.1.2 POR ACTOS INSEGUROS :
@ 2 uanie \alser Ca.-aﬁxt‘.c.s\ A uoga WnDne. © Buandey  labeses Oczﬂ\ﬂ"&\ ¢ "x"“\\\hﬁﬁ‘
P hx-ig'-—-‘-”'__{._eﬂ'?n_&ﬂrn\@(\. G frvesh b S Qﬁtag_u_‘-‘) ARSI < S TS U VB ‘0\\:53- 2y
(P Sanknimen inadeeensdy DL prateciEn

5. QUIEN ATENDIO LA EMERGENCIA: - -

NOMBRES Y APELLIDOS CARGO EMPRESA
L awdhan @ee> Geene Gephr QL Gaads An|  @.a e
2. |Sever. congasy e stnean, TRecntio b Gy 3 Do, ™M ]
| Tousal  Gomes el Cabe TL Grnddo UG | BNy, WL o
4 |tk Sieeirs Sacveda So tavreslor COLOTH LD«
3,
6.
7
8.
9.
10

0. PERSONAL ATENDIDO EN LA EMERGENCIA

NOMBRES Y APELLIDOS OCUPACION A}F’SA([’)U EDAD | ILESO | HERIDO | MUERTO
Racee Mbeisn 6\ Madwaed Puatioe  [2meyes] DO \f"\
TOTAL

7. APOYO EXTERNO: (Entidades que colaboraron en la accidn de salvamento).
Plicdio. pudane

P\ Cadin, Mo attme o FT(}-:}c,\o}g
Magerss  de Qaac

8. DESCRIBA LA ACCION DE SALVAMENTO POR DiAS:

Sunde \a 1140 0w &t din 77 Qe Coen &k

Wosmadien, Xelodaat o Ou3s Ocay ke Nt o Sedoe Qong Qeaes, C‘:;~nm\;‘5,_1

i l-\,\mg ads  ddaez O Ccepr@ N Ci, 2 Wy Kttcadom\fe A SV P S U
vidwsis g ‘r_'!tg—g\xt@t\ oL cadics. e Lo G pgiie %Q'h AT 1Y 3::_(‘,3-\&» Ueme

. ™ § A . i
e N9 Pryodey ooomee WMo S Moy g UendC  \madamoaclae U
P 1 =
Trabejadsy de enrwde C-.)rrwm{l % .Pn__gm_s.:f‘f_rmmbc-?} b O e Clqudle

oY\ ;Q»Lg't' WM Civg Se cd oo e\ g'm;}u el O akneysa de LMz egio O
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11. MEDIDAS A APLICAR

acto correspondiente.

2. REPRESENTANTE DE LA EXPLOTACION:

Declaro que he sido informado por el funcionario o representante de LA AGE
abajo firmante, de las condiciones de seguridad de la mina
notificado de las medidas a tomar.

1.1 PREVENTIVAS: Recomendaciones e instrucciones técnicas. Ot!:rltfgfdo
BSe  Ocdenn 5¢ages\<9*’<’.f- Qe v e, \‘(‘\“\0(9;:3_&\. o\ \nume e
;'gux-m e &2 coerye A \adenge A Lea e _gor \a
Qe D cuep Aa Qaa “"é}mﬁ&ﬂ
11.2 DE SEGURIDAD: Orden de cesar actividades que generen riesgos mientras se toman Plazo
los correctivos del caso. Otorgado
Se 6o \nn Srpeacisn .ds“_iQJ_LQbszm\, Sk'ic..rrn\\\ji DEOATHE o 4 N,
E.tﬂ&s"t\e_\n\-\ A 32 acabe e\ e K 9% $hene \ ale wang e
ErCom teades daade €L TN SNavee o Lo BDiencuea S
KV alacy ot £\ _\_‘;&me_ &\ \t\uaw}\q:c.ur\ A cxc_(.".lc“ﬂ-n\&_,_ ,.'ﬁ
Dan & rat\ativn | Blos & Syt vmien Do 8¢ ewmersenaey o "'«{H
Detitedinnieal e 2 Am‘m\}v hs-:;-;n;h\fn s 0re (B & 2 bn Ao A‘§\ |
s u Axdy TNOW b §Q_')_e_:)_n{_}__ LN, WL“J[
Ll Wy e Covn v S g antryde

NCIA NACIONAL DE MINERIA,

Y que en la fecha me he

Adicionalmente, informaré Oportunamente a LA ESTACION DE SALVAMENTO MINERO DE NOBSA
antes de reactivar los trabajos para que el personal técnico verifique el estricto cumplimiento; de o contrario, ésta

mina sera sancionada de acuerdo con la ley.

Si el titular dei derecho minero o su representante Técnico no estén presentes en la visita, se hace constar Gue se

deja una copia, para que quien la firma, se la entregue a quien corresponda,
a correr a partir de la fecha de la visita,

n todo caso los términos empezarén

- o e
»"A/;,lr/?f; ;:é‘/ oo Azbso

2Y /. 527 Kwer Zotp fotontty  Asforps s

FIRMA CON CEDULA DE
CIUDADANIA

NOMBRES Y APELLIDOS

2
7 CARGO

3. TESTIGOS SI LOS HUBIERE:

{_/wm tjrmﬂm\ ./Q\h("‘rp'i’:] &

]

Corbricne

Sece lorie ;{('
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CODIGO:
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| (“‘“,,} INFORMACION BASICA PARA LA ATENCION B@fi eSO
| Ry DE UNA EMERGENCIA o —

i :\:.:»;wr;-s N;éll’;l’-fj'l'. ne ?‘I"".-,_‘-z ‘._‘-:F FECHA
|[TREDIERIA VIGENCIA:

Estacion de Sequridad vy Salvamento Minero
(Nombre de la estacidn)/(Departamento donde esta ubicada la Estacion)

Fecha del reporte
Dia Mes Afio Hora
7% Erneio 2018 |

¢Quien suministra la informacion? A ag Qo366  Come 7

Numero telefonico donde podemos comunicar 320 444 152 — ZOECEG 3T
Mombre de la mina; Za SsroMpip - T TRiC 141 ¥

Empresa TN LW EscoMDDi

Propietario(s) de lamina:  MAR/  pee  (ARMEN HEsm

Departamenio Municipio Vereda ;
Lozalizacion de la mina: Bo NG FOPOGY - 300 \osC- FeAd  de | o
wJ

Clzse de accidenie: ;Qué paso6?

s fquites

77 I’;’ P77 -

Derrumbe, donde: S bl o 2 DreCho - Avzoe ¢ 60
incendlio, donde: o .

inundacion, dénde: -

Explosion, donde:

Gases, donde: —
izlectromecanicos: —
2iros({cuaies v en dénde) —
Fecha y hora en gue ocurrid el accidente Dia Mes Afio HORA
22 ol wig ||
Numero de personas atrapadas ”:,L
l.a mina tiene planos: NO Tiene socorredores: NO ;
Como se llega alamina: iy . Rerrfe (eSS a LA L@ D Gore 70 =1 wptu,(,mq_g,,z,;{s

Y [ i""ﬁ fios S¢ - ('\t?‘—‘l'{o C- n,“:uc;“ &qecw /3

@ wirdoron f€
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA LA MBC | versiom )
- EVACUACION DE VICTIMAS FATALES SR
AR L T T VT TE TRty . : b iy SECHA
PIINERIA . VIGENCIA:

(En caso de que personal de Fiscalia/Policia Judicial no lenga acceso al sitio del hecho)

Estacién de Sequridad y Sa_luamenlo_Minerq
Nombre de Ia estacion)/(Departamento donde esta ubicada la Estacicn)

Facha de entrega del cuerpo: m 223y R Hora entrega del cuerpo: J 0O o
A
Lugar de entrega: T2 .oor vy vy i ‘.G*\cr\\'\&\&‘k

Nombre de la mina donde ocurris I emergencia; { ¢s &)cc};\ &&o\,

Enmpresa: Dheyia deN Cone NNy \r\t\;,ﬁl‘f

Titular/explotador:

Departamento Municipio

Vereda
Localizacisn de Ia mina| (3

sCa MY (XN n_&he
Numero de victimas por evacuar; N

Razdn(es) por la(s) cuale(es) no esposible el acceso de personal

NG Ceven A CUey

de Fiscalia/Policia Judicial

1 kY
OTAY 2O N\ et e\

Caracteristicas del sitio d

onde se encuentran Ias victimas
Gistancia a partir de lab

ocamina (aproximada): 26O V‘t\&&" :

Atmosfera Si NO Gases presentes co CH. CO; TOTRO
irrrespirable N % [ ]
Se puede lomar registro fotografico Si NO __[No ;por qué?

— __,_._______..._.___]

Riesgos &sociados-al sitio (S.M)

e — 2 = '—'-'——-._“—-——-__ ————
’_____ Derrumpe Inu;{dacm\n I Electrocucion Asfixiafinioxicacion Incendio B.T,
: e ; I
— . " ——— e

LAuien solicity I3 autorizaci n\"_f\?qm 0l C\KBL“@@ QQ\\.! cc. @l 133 Q¢
Cago. (L envue/Ar) %gﬂb Y Teléfono; 363TY G T
Firma: \ \(A

Ry

Wl
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Radicado ANM No: 20189030390071

Nobsa, 06-07-2018 15:35 PM

Doctor:

Edgar Mauricio Avella Romero
Personero Municipal de Paipa
Calle24 N°21-31

Cel. 3204752206

Paipa - Boyaca

Ref.: Remite copia del Informe No. PARN-CTM-001-2018 dentro del Titulo Minero No. 01-004-96.

En atencion al referido del asunto, a continuacién, me permito remitir para su conocimiento y fines pertinentes
copia del Informe No. PARN-CTM-001-2018 y del Auto PARN No. 927 del 27 de junio de 2018, acto notificado
mediante estado juridico No. 27-2018, emitidos como resultado de la visita de inspeccidn realizada los dias
19, 20, 21. 22, 23, 26, 27, 28 de febrero de 2018 y 1, 2 de marzo de 2018, al area del Titulo Minero No. 01-
004-96.

De antemano, gracias por la atencion prestada.

Atentamente,

JORGE ADALB RTd BARRETO CALDON

Coordinador Pupto de Atencion Regional Nobsa
Anexos: un (1) CD.

Copia: “No aplica”

Elabord: Diana Caralina Pifieros Bermudez. DR

Revisd: Jorge Adalberto Barreto Calddn

Fecha de elaboracién: 06-07-2018 14:52 PM

Nimero de radicado que responde:

Tipo de respuesta:  “Informativo™.

Archivado en: expediente 01-004-96.

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Apreciado(a) Cliente
EDGAR AVELLA
CL24 2131-

PAIPA

3 Remitente: CADENA
Fecha Cicle: 13/07/:008 10:50
Destinatario: EDGAR AVELLA 3

OP: 346848772 Prioridad:
Planta Origen: BOCOTA

NOMBRE O FIRMA DE QUIEN RECIBE 201 89030390071 D No reside

7 Direccion: CL 24 21 31- 3 Motivo Develucidn:
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MINERIA [iposon
R AR

Radicado ANM No: 20189030390051

Nobsa, 06-07-2018 15:35 PM

Seiiores:

ESTACION DE POLICIA DE PAIPA
Calle 25 N° 20 - 12

Cel. 3153824838

Paipa - Boyaca

Ref.: Remite copia del Informe No. PARN-CTM-001-2018 dentro del Titulo Minero No. 01-004-96.

En atencion al referido del asunto, a continuacion, me permito remitir para su conocimiento y fines pertinentes
copia del Informe No. PARN-CTM-001-2018 y del Auto PARN No. 927 del 27 de junio de 2018, acto notificado
mediante estado juridico No. 27-2018, emitidos como resultado de la visita de inspeccion realizada los dias
19, 20, 21. 22, 23, 26, 27, 28 de febrero de 2018 y 1, 2 de marzo de 2018, al drea del Titulo Minero No. 01-
004-96.

De antemano, gracias por la atencion prestada.

Atentamente,

.

JORGE ADALBERJO BARRETO CALDON

Coordinador Punto\de Atencién Regional Nobsa
Anexos: un (1) CD.

Copia: “No aplica”.

Elabor: Diana Carolina Pifieros Bermiidez. DP1D

Revisd: Jorge Adalberto Barreto Calddn

Fecha de elaboracidn: 06-07-2018 14:57 PM

Nimero de radicado que responde:

Tipo de respuesta:  “Informativo™.

Archivado en: expediente 01-004-96.

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:wmww.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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OP: 346848772 Prioridad:
Planta Origen: BOGOTA

Remitente: CADENA
Fecha Ciclo: 13/07/2018 10:50
Destinatario: ESTACION DE POLICIA

Direccion: CL 25 20 12- Motivo Devolucidn:

Barrio:
Municipio: PAIPA e D Desconocido
Depto: BOYACA ‘
m Rehusado
23

NOMBRE O FIRMA DE QUIEN RECIRE 201 890 30390051 D No reside

Producto: 34101
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‘%  AGENCIA NACIONAL DE : TODOSPORUN
MINERIA NUEVO PAIS

PAZ EQUIDAD EDUCACIEN

LR HECRR R LAV

Radicado ANM No: 20189030390041

Nobsa, 06 de julio de 2018.

Serior:

ALFONSO GONZALEZ TORRES
Teléfono: 7455024

Direccién: Carrera 14 No. 3-11 Sur
Pais: Colombia

Departamento: Boyacé
Municipio: Tunja

Asunto: Respuesta solicitud No. 20189030381152; titulo minero No. 01491-15

En atencién al oficio de la referencia mediante el cual allega derecho de peticién de informacion
correspondiente al proceso de integracion de dreas entre otras; al respecto es preciso indicarle que mediante
memorando No. 20189030389813, su solicitud se trasladé al Grupo de Evaluacion de Modificaciones a Titulos
Mineros- sede central -para que realicen la evaluacidn técnica de las dreas a integrarse y una vez se tenga la
informacidn requerida se procedera a informarle el procedimiento a seguir para continuar con el tramite de la
integracion de dreas.

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajamos para los usuarios y estamos
dispuestos a-atender cada una de las solicitudes, pues nuestro fin primordial es optimizar nuestro servicio.

Cordialmente,

-

\
JORGE ADALBERYO BARRETO CALDON
Coordinador Punto dg Atencion Regional Nobsa

Anexos: No aplica

Caopia: No aghca

Elabord: Dolly Grosso-Abogada GEMTM-VCT g16
Revisd: No aplca

Fecha de elaboracsdn: 06/07/2018

Ndmero de radicado que responde: 2018%030181152
Tipo de respuesta Total

Archivado en: 0149115

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8,9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:.www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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AGENCIA NACIONAL DE TODOS PORUN
MINERIA NUEVO PAIS
TN

Radicado ANM No: 20189030391841

Nobsa, 10-07-2018 14:30 PM

Sefior:

HUMBERTO RONCANCIO MONROY
E-mail: latch-55@hotmail.com
Celular: 3115116449

Finca Buitrago Vereda de Tapias
Maripi -Boyaca

Asunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20189030388072 del 28 de junio de 2018.

Cordial saludo:

Dando alcance a su solicitud de la referencia, me permito informarle, que a la fecha la autoridad minera en
cumplimiento a la politica institucional de “Cero Papel” encaminada a racionalizar, estandarizar, automatizar,
facilitar y agilizar los tramites de la entidad, esta llevando a cabo el proyecto de digitalizacion de todos los
expedientes fisicos de los titulos mineros que son competencia del Punto de Atencion Regional de Nobsa, por
tal motivo no es posible tener acceso a los documentos que conforman el titulo minero LJT-10151; por tanto los
datos que a continuacion se relacionan fueron tomados tanto de CMC, como de los archivos computarizados
que reposan en este Punto de Atencion:

Una vez revisado el Sistema de Gestion Documental, el titular minero allegd por medio de radicado No.
20175510189512, la Péliza No. 43-101005417, cuya fecha de vigencia data 28 de julio de 2018, la cual fue
aprobada a través de Auto PARN- 0507 del 16 de marzo del afio que avanza.

No obstante las condiciones que debe reunir la péliza minero ambiental son las siguientes:

TOMADOR: JOSE ALIRIO URRERA DUARTE, EMERIO RINCON CASTILLO, ALFREDO ROBAYO
RAMIREZ y HUMBERTO RONCANCIO RINCON.

BENEFICIARIO: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, identificada con Nit. 800.500.018-2.

ASEGURADO: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, identificada con Nit. 900.500.018-2.

Bogota D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co



AGENCIA NACIONAL DE

MINERIA
MR

Radicado ANM No: 20189030391841

OBJETO: Garantizar el cumplimiento de las obligaciones mineras y ambientales, el pago de las multas
y la Caducidad del Contrato de Concesion No LJT-10151, celebrado entre LA AGENCIA
NACIONAL DE MINERIA y los sefiores JOSE ALIRIO URRERA DUARTE, EMERIO RINCON
CASTILLO, ALFREDO ROBAYO RAMIREZ y HUMBERTO RONCANCIO RINCON, para la
exploracion y explotacion de un yacimiento de MINERALES DE COBRE Y SUS
CONCENTRADOS, MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS y CUARZO O SILICE;
localizado en jurisdiccion del municipio de Maripi, en el departamento de Boyaca.

CALCULO DEL MONTO A ASEGURAR: La etapa contractual en el que se encuentra el titulo minero,
es la de Construccion y Montaje, por lo tanto el monto asegurado correspondera al 5% del valor anual
de la cuantia de la inversién informada por el titular para el Gltimo afio de esta etapa.

VALOR ASEGURABLE: $ 500.000 M/Cte.
Lo anterior, de conformidad con lo regulado por el articulo 280 del Cadigo de Minas.

La poliza debe venir firmada por el titular, debe presentar recibo de pago de prima y anexar condiciones
generales. No obstante, debe advertirse a los titulares que la informacion dada en el presente oficio no
limita las funciones de inspeccion y Vigilancia de la autoridad minera, razon por la cual, una vez
allegada la pdliza, la misma sera evaluada por el area técnica y juridica, para posteriormente emitir e
acto administrativo que apruebe y/o requiera las obligaciones derivadas de dicho contrato de
concesion, seglin sea el caso.

TODOSPORUN
NUEVO PAIS

.;

. EE asurrier

Cordialmente, 3E§s5 ¢
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: X °
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Anexos: cero (0) 8 = | 000000000000 0o L1
Copia:escribirNoapIica. E =.~. ,; il R "‘ W03 2 2 e
Elaboré: Diana- Patricia Morantes Pérez — Abogada / § —
Revisé: No aplica. ‘——§

Fecha de elaboracion: 10-07-2018 14:08 PM .
Niumero de radicado que responde: 20189030388072
Tipo de respuesta: total

Archivado en: Expediente No LJT-10151

Bogota D.C., Avenida Calle 26
2201999 Web: http//:www.anr

HUMBERTO RONCANCIO MONRROQY

FINCA BUITRAGO VDA LAS TAPIAS-

MARIPI

Apreciado(a) Cliente:

IEI

BOYACA

Zona:-154820
Remitente:

CADENA - 90500015

Or Ig en: BOCOTA

mmmnnnna's'ssnlelsf

Remitente: CADENA OP: 346848755 Prioridad:

Fecha Ciclo: nfojl2018 12:48 Planta Origen: BOCOTA

Destinatario: HUMBERTO RONCANCIO MONRROY

Direccidn: FINCA BUITRAGO VDA LAS TAPIAS- Motive Devolucion: 2

Barrio:

Municipio: MARIPI D Desconocido
Depto: BOYACA
e EI Rehusado
x Producto: 34101 3 -
z NOMBRE O FIRMA DE QUIEN RECGIBE 20188030391841 D Noreidie
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NO PERMITE BAJO PUERTA
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MINERIA o e
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Radicado ANM No: 20189030391821

Nobsa, 10-07-2018 14:30 PM

Senores

GUSTAVO RAMIREZ CELY

ANA BELEN RODRIGUEZ PARRA
Teléfono: 3208658204

Calle 9 No 23-38 Barrio Valdéz Tevera
Sogamoso-Boyaca

Asunto: Respuesta a su solicitud con radicado 20189030388222 del 29 de junio de 2018.
Cordial saludo,

En atencion a la peticion de la referencia, por medio de la cual “solicita se lleve a cabo visita técnica al
area del titulo minero No. 01-080-96 (manzano bm1, propiedad de Diego Gonzélez Salcedo), con el fin
de determinar, dafios estructurales, ambientales y geoldgicos, que se estan produciendo y por las
labores mineras adelantadas en la mina el manzano bm1, y que perjudican otras albores cercanas y
mas especificamente las minas la esperanza bm1 de propiedad de Ana Belén Rodriguez Parra” , al
respecto me permito informar lo siguiente:

En primer lugar, una vez revisado Una vez revisada la base de datos del Catastro Minero Colombiano
-CMC-, y la base de archivos de este Punto de Atencion Regional, se determiné que el titulo minero
identificado con placa No. 01-080-96, corresponde a un contrato en virtud de aporte, cuyo titular obedece
a la sociedad MINEROS DE CANELAS LTDA.

En segundo lugar, respecto a la visita técnica solicitada, me permito comunicarle que la autoridad minera
en cumplimiento a las funciones de Fiscalizacion y Vigilancia, llevé a cabo visita de inspeccion integral
al area del titulo No. 01-080-96 los dias 30 de abril, 2, 3, 4 y 5 de mayo de 2018, y de la cual se haré el
debido pronunciamiento por medio de acto administrativo que se notificara por estado, debidamente
publicado tanto en este Punto de Atencion como en la pagina web www.anm.gov.co/notificaciones.

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770
54 66 Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co




AGENCIA NACIONAL DE

MINERIA
|

Radicado ANM No: 20189030391821

TODOS POR UN
NUEVO PAIS

Finalmente, en lo que respecta al poder conferido por la sefiora Ana Belén Rodriguez, al sefior Gustavo
Ramirez Cely, ha de tenerse en cuenta que tal documento corresponde a un poder_especial el cual va
dirigido al Juzgado Promiscuo Municipal de Tasco, para un proceso judicial especifico, por tal motivo,
no se tendra en cuenta el mismo. Lo anterior al tenor de lo normado en el articulo 74 del C. G. P.

Sin otro particular,

LY

| :
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON
Coordinador Punto\de Atencién Regional Nobsa
Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera

Anexos: cero (0)
Copia: No aplica.
Elaboré: Diana Patricia Morantes Perez / Abogada PAl

Reviso: No aplica. i
Fecha de elaboracion: - L2
Numero de radicado que responde: 2019030388222 25 o 4 2k
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Remitente: CADENA oP:
346848755 Prioridad: :
Fecha Ciclo: 11/07/2018 12:48 Planta Origen: BOGOTA 3
Destinatario: GUSTAVO RAMIREZ ;
Direccion: CL g 23 38- Motivo Devolucion:
Barrio: 4
Municipio: SOCAMOSO D Desconocido |
Depto: BOYACA )
Producto: 34101 4 D Rehusado
NOMBRE O FIRMA DE QUIEN RECIBE 2(1189030391 821 E N i + =
oreside =

|:| No reclamado ._
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AGENCIA NACIONAL DE TODOS PORUN

MINERIA RSe PAlS

Radicado ANM No: 20189030392361

Nobsa, 11-07-2018 10:32 AM

Senores

FISCALIA SECCIONAL - SOGAMOSO
Calle 15 N° 10-08

Sogamoso - Boyaca

Asunto: Informe de Atencién de Emergencia ocurrida en La Mina denominada Soaquidad,
ubicada en el Area del Contrato de Concesion IDA-08593 No. ESSMN-2018011-1.E

Respetados senores:

En atencion al Informe de Atencion de Emergencia de la referencia, y teniendo las conclusio-
nes relativas a: “7.4. Una vez revisado el expediente del Contrato de Concesicn IDA-08593 se pudo verificar
que este NO cuenta con Licencia Ambiental” y “7.10 Se recomienda al Punto de Atencion Regional Nobsa en-
viar copia del presente informe de atencion de emergencia con su respectiva acta de emergencia al Ministerio
del Trabajo, a la Alcaldia Municipal de Tépaga y a la Fiscalia General de la Nacion” para su conocimiento y
asunto de su competencia me permito remitir copia digital del referido Informe y de la ac-
tuacion administrativa proferida por la autoridad minera en CD anexo.

Cordialmente,

-

JORGE ADA R:i:a BARRETO CALDON

Coordinador Pipto de Atencidn Regional de Nobsa
Anexos: uno (1) CD

Copia: No aplica.

Elaboré: Julian David Mesa Pinto Abogado GSC PARN/D

Revisa: No aplica.

Fecha de elaboracidon: 11-07-2018 10:29 AM

Numero de radicado que responde: no aplica

Tipo de respuesta: Total

Archivado en: expediente IDA-08593

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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Remitente: CADENA OP: 346848772 Prioridad:
Fecha Ciclo: 13/07/2018 10:50 ..+ Planta Origen: BOGOTA
Destinatario: FISCALIA SECCIONAL SOGAMOSO
Direccion: CL 15 10 08- \

-y

Barrio: o
Municipio: SOCAMOSO o) D Desconocido

Depto: BOYACA
ap | ehusado
Producto: 341-01 L | m{ -

Fm& 0 FIRMA DE QUIEN RECIBE 2189030392361 D No reside

D No reclamado

D Direccién emada
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AGENCIA NACIONAL DE

TODOS PORUN
MINERIA NUEVO PAIS

Radicado ANM No: 20189030392471

Nobsa, 11-07-2018 11:09 AM

Intendente:

WILLIAM RODOLFO RAMIREZ NARANJO

Jefe (E) Grupo de Proteccion Ambiental y Ecolégico Policia Nacional -DEBOY
Carrera 4 No. 29-62 la remonta.

Tunja-Boyaca

Asunto: Respuesta a su solicitud S 2018/ SEPRO-GUAPE 29.25 presentada mediante radi-
cado No. 20189030389262 del 05 de julio de 2018.

Respetado Intendente Ramirez:

Dando alcance al asunto de la referencia, me permito dar respuesta en los siguientes
términos:

1. Sea lo primero informar que la Ley 685 de 2001, -Codigo de Minas- establecio
aquellas zonas excluibles en las cuales no pueden ejecutarse trabajos y obras de
exploracién y explotacion minera, asi, el articulo 34 precisé

ARTICULO 34. ZONAS EXCLUIBLES DE LA MINERIA. No podrdn ejecutarse trabajos y
obras de exploracidn y explotacion mineras en zonas declaradas y delimitadas con-
forme a la normatividad vigente como de proteccion y desarrollo de los recursos na-
turales renovables o del ambiente y que, de acuerdo con las disposiciones legales so -
bre la materia, expresamente excluyan dichos trabajos y obras.

Las zonas de exclusion mencionadas serdn las que se constituyan conforme a las dis-
posiciones vigentes, como dreas que integran el sistema de parques nacionales natu-
rales, parques naturales de cardcter regional y zonas de reserva forestales. Estas zo-
nas para producir estos efectos, deberdn ser delimitadas geogrdficamente por la auto-
ridad ambiental con base en estudios técnicos, sociales y ambientales con la colabora-
cidn de la autoridad minera, en aquellas dreas de interés minero.

Para que puedan excluirse o restringirse trabajos y obras de exploracion y explotacion
mineras en las zonas de proteccién y desarrollo de los recursos naturales renovables o
del ambiente, el acto que las declare deberd estar expresamente motivado en estudios
que determinen la incompatibilidad o restriccidn en relacion con las actividades mineras.
(...)" (Subrayas y Negrillas por fuera del texto)

2. Ahora bien, también es del caso precisarle que el Punto de Atencidn Regional de
Nobsa tiene jurisdiccion y competencia para ejercer la fiscalizacion y vigilancia a los
titulos mineros otorgados en los departamentos de Boyaca y Casanare. Asi las cosas,
respecto al Parque Natural de Virolin, a fin de suministrarle una informacion mas
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precisa, me permito informarle que por razones estrictas de competencia, mediante
memorando No. ANM No 20189030391683 del 10 de julio de 2018 se remiti6 copia
de su solicitud al Punto de Atencion Regional de Bucaramanga a fin de que se
proceda a informar la base de datos de los titulos mineros otorgados en jurisdiccién
del municipio de Charala departamento de Santander.

3. En lo que comprende al departamento de Boyaca, me permito enviar a la direccién
de correo electrénico deboy.polam@policia.gov.co copia digital de la base de datos
de los titulos mineros otorgados y vigentes en el municipio de Duitama como ente
territorial limitrofe con el municipio de Charala, departamento de Santander.

4. En cuanto a los tramites sancionatorios adelantados en los titulos mineros del
departamento de Boyaca, me permito informarle que a la fecha, la autoridad
minera en cumplimiento a la politica institucional de “Cero Papel” encaminada a
racionalizar, estandarizar, automatizar, facilitar y agilizar los tramite de la entidad,
esta llevando a cabo en la ciudad de Bogota el proyecto de digitalizacion de los mas
de 1.500 expedientes fisicos de los titulos mineros que son competencia del Punto
de Atencion Regional de Nobsa. Asi las cosas, a la fecha no tenemos acceso a la
totalidad de los expedientes para suministrar el estado actual de las diferentes
actuaciones administrativas proferidas.

No obstante lo anterior, este despacho estara presto para atenderlos y asesorarlos
sobre cualquier inquietud que en cumplimiento a sus deberes consideren necesaria
la asistencia y acompanamiento de la autoridad minera.

Atentamente,

3

A1
JORGE ADALBERTO BARRETO CALDON

Coordinador Pynto de Atencién Regional de Nobsa
Anexos: cero (0)

Copia: No aplica.

Elaboré: Julian David Mesa Pinto Abogado GSC PARNﬂ'\

Revisé: No aplica.
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